
Aasta suurima pettumuse valmistasid 
JUUNI, JUULI ja AUGUST 
Ain Kallis 

J 
uulid pole õed ega augustid 
vennad. Kui Eestis võrrelda 
nende kuude ilmastikku vii­

rnastel aastatel, siis võib küll nii öel­
da. Kaksikvendadeks võiks pidada 
Vaid möödunud ja ülemöödunud aasta 
augustit, mil püsisid ühtemoodi päike­
selised ilmad ja kui Tartumaa sai mõ­
lemal aastal nelja sajupäevaga umbes 
20 mm vihma. Kui mullu lõikuskuul 
Eesti elanike nahk leemendas suurest 
higistamisest, siis tänavu pigem see­
netas ebaharilikust rõskusest. Ilm näi­
tas oma tujukust aga juba aasta alul. 

Tsehhi kirjanik Kare! Capek ütles 
aastakümnete eest oma raamatus 
"Aedniku aasta" nördinult: "Ilmaga 
on iseäralik lugu: ilmaga on ilmast-il­
lha midagi korrast ära. Ilm kaldub küll 
ühte, küll teise äärmusesse". Need sõ­
nad kehtivad täielikult tänavuse aasta 
kohta. Jaanuari alguses oli maa hilis­
sügise moodi paljas, siis tuli järsku 
lund nagu kotist. Kuu keskmine tem­
peratuur oli 5-6° kõrgem normist. 
Talve moodi külmakraade tuli alles 
kuu lõpul: Kirde-Eestis -25° kuni 
-28°. Kahe nädala pärast oli Mustvees
juba 9 soojakraadi, mis on veebruari

teise dekaadi kohalik soojarekord. Nii
et nagu Nagano taliolümpialgi tuli
lund, lörtsi, vihma, külma, udu, jäidet,
tormi, isegi äikesehoiatusi, sai suusa­
tada ja ei saanud kah. Kohe pärast se­
da, kui suusamaratoni sõitjad finisisse
jõudsid, läks Lõuna-Eestis sulale.

Kui talvekuudeks nimetada pe­
rioodi detsember-märts, siis möödu­
nud talv oli Tartumaal oma -2,8 kraa­
diga tervelt kahe kraadi võrra soojem 
Viimase poole sajandi talvede keskmi­
sest. Vaid 11 talve, neist 6 viimase 
kümne aasta jooksul, on olnud 
1997/98 aasta talvest soojemad. 

Alles märtsikuud võis keskmiselt 
õhusoojalt ja sademete hulgalt pidada 
normaalseks. Samas olid temperatuu­
rikontrastid üksikuil päevadel Eesti 
territooriumil väga suured: kuu algul 
lhärgiti N arvas -21 ° ja saartel -l °C, 
seega vahe 20 kraadi. Märtsi miini­
tnumtemperatuur -22,4 °C registree­
riti Narvas 15. kuupäeval ja maksi-

Niisugune nägi välja Kodavere kalmistu kaks päeva pärast 15. juuni kee­
ristormi. Murdunud või maast juurtega lahti rebitud puud on juba jõutud 
haudadelt koristada. Autori foto

mum Valgas +14,4 °C kuu viimasel 
päeval. Lumi kadus enamikus kohta­
des juba teise kümmepäevaku keskel. 

Vahemeremaade ilm 
aprilli lõpus 

Klimatoloogiliselt loetakse kevade 
alguseks aega, kui ööpäeva keskmine 
õhutemperatuur jääb püsima üle 
+5 °C. Kuigi kuu algus oli külmem

kui valdav osa jaanuarist ja 12. kuu­
päeval, esimesel ülestõusmise pühal, 
mida tuntakse ka kosmonautika päe­
vana, tuli isegi lumi korraks maha, 
algas kevad Tartumaal siiski 17.-18. 
aprillil, seega l 0 päeva varem kui eel­
misel aastal. Mõne päeva pärast oleks 
nagu suvi kätte jõudnud: 27.-29. ap­
rillil tõusis maksimumtemperatuur 
paljudes kohtades üle 24 kraadi 
(Kundas isegi 25,1 °C). Euroopa suvi­
tusmaad, Kreeka ja ltaalia, võisid 

Selle suve üheks ootamatuseks Elvas oli ka Pulga paisjärve lahkumine ... 
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meid oma 18-23 kraadiga lausa 
kadestada. Viimasel kümmepäevakul 
arvutati rekordiline keskmine õhutem­
peratuur 13,8° Tõraveres ja 14,2° 

Võrus, mõlemal juhul üle kahe korra 
normist kõrgem. 

Tujukas mai 

Mai algas palavalt, lõppes külma­
lainega. Kokkuvõttes oli kuu ligi kraa­
di võrra keskmisest soojem. Kõrgeim 
temperatuur saadi Valgas ja Võrus 
11. mail (24,8 °C), kuu keskel oli aga
maa paljudes kohtades jälle valge,
seekord halladest. Väga suur oli erine­
vus sademete jaotumuses, kõikudes
14 mm Ristnai kuni 118 mm Valgas.
Toomingad läksid õide ligi kaks näda­
lat varem kui eelmisel aastal.

iljalooline juunipööris 

Esimesest kuupäevast läks märul 
lahti. Pööristorm lammutas Järvamaal 
taluhooneid, Võrumaal lõhkus · rahe­
hoog katuseid. Paari päeva pärast 
algas uus trombide ja äikeste seeria. 
Mitmes maakonnas hävitas torm, nii 
tavaline kui pööriseline, hooneid, välk 
tappis loomi ja ühe inimese, murti ma­
ha sadu hektareid metsa. Uudistes 
aina kordusid ilmaõnnetused: jälle 
trombid, pikne tappis, uputus tuleb, 
"viimnepäev" käes jne. 15. juunil 
laastas keeristorm mõne minutiga Ko­
davere iidse kalmistu. Põlised kased 
olid kui hiiglasliku teerulli alla jäänud 
(foto). Ida- ja Kagu-Eesti metsadest 
oleks nagu sõda üle käinud. Lisaks 
tugevale tuulele tuli alla veel rekordi­
line kogus vihmavett. Eesti keskmi­
seks sademete hulgaks hinnati meteo­
roloogia ja hüdroloogia instituudis 
139 mm, mis on suurim vaatlusreas 
(norm on 56 mm). Keskmiselähedane 
oli vaid vihmakogus saartel, Jõgeva-

maal ületati norm kolmekordselt, 
Kääpal isegi viiekordselt (321 mm 
kuuga!). Isegi ööpäevane sademete 
hulk (40-53 mm) lähenes sageli tava­
lisele kuu vihma hulgale. 

Las kallab! 

Nii laulis uljalt Vello Orumets 
oma suvisel turneel Eestis. Ja sõnas 
ära. Vähemalt Tartu jaoks. Kontserdi­
päeval, 3. juulil kallas vihma 12 tundi, 
vett kogunes sademete mõõdu nõusse 
ligi 13 mm. Nii jäigi sel suvel näge­
mata, mis värvi on armastus Tartu lau­
luväljakul. Paremini läks kahel Mont­
serrat'l. Kontsert toimus vaatamata 
eelnenud äikesetormile. Too päev, 
22. juuli oli must päev Põlva- ja Val­
gamaal: torm, rahe ja äike hävitasid
teravilja ning kartulisaagi rohkem kui
700 hektaril, majad purunesid.

Üle kogu Eesti teatakse rahvatar­
kust, et kui seitsmevennapäeval, s.o. 
l 0. juulil sajab, siis sajab seitse näda­
lat järjest. Tänavu suvel oli see üks
väheseid kuivi päevi. Järgmisel päe­
val aga hakkas sadama. Sadas sep­
tembri alguseni, vahepeal oli kokku
vaid kümmekond vihmavaba päeva.
Muide, mullu oli täpselt vastupidi:
kümnes juuli oli vihmane, edasi kestis
kuni 7. septembrini harvade vihma­
hoogudega päikeseline periood. Seits­
menädalasest sajust oli asi kaugel.

"Suve nukker lõpp on 
käes," 

ümises endamisi Eri Klas, vaada­
tes augusti lõpul luikede parve Tamu­
la järvel. Ainult nendele luikedele pol­
nud vihm sugugi nagu hane selga 
vesi. Aga ennäe, nädal hiljem laulsid 
eebenmustad ameeriklased Tõrvas 

rõõmsast suveajast ja taevast, ja ime 
küll! - ei tulnud tilkagi. 

Kui juunis tuli vihma palju Kagu­
Eestis, juulis ka põhja pool, siis 
augustis oli sajupäevi juba üle kogu 
maa. Tänavu püstitati rekord, mis rõõ­
mu ei tekita: kolme suvekuuga sadas 
alla ligi kaks korda rohkem vett kui 
tavaliselt. Eesti meteoroloogia ja hüd­
roloogia instituudis arvutati, et normi­
kohase 213 mm asemel saime kogu 
riigi kohta keskmiselt 385 mm sade­
meid. Kogu vegetatsiooniperioodi 
kestel alates 21. aprillist tuli Põlvas 
vihma 546 mm, saartel aga üle kahe 
korra vähem (Ristnas 245 mm). Pole 
mingi ime, et kartulipõllud Kagu-Ees­
tis meenutasid riisivälju, samal ajal 
kui saartel kurdeti isegi mullaniiskuse 
nappuse üle. See on järjekordne näide, 
kui suured on klimatoloogilised erine­
vused meie tillukesel territooriumil. 

Tartu-Tõravere ilmajaamas näeb 
suve (juuni-august) sademete poolesa­
jandi edetabel välja selline 

l 1998. a. 424 mm
II 1954. a. 376 mm.
III 1962. a. 370 mm
IV 1985. a. 346 mm
v 1993. a. 345 mm
VI 1978. a. 341 Illill 

Põllumeestele tegi just 1978. a. 
meeldejäävalt kurikuulsaks see, et ka 
septembris tuli hulgaliselt vihma, rnis 
muutis kartulikoristustööd vaevali­
seks. Tänavune sügiskuu oli aga ülla­
tavalt kuiv. 

Mööduva aasta ilm jättis halva 
mälestuse just suve poolest: oli era­
kordselt vihmane, tormine ja äikese­
line. Seejuures oli juuni suhtelise_Jt 
soe, juuli-august aga väga vihmased Ja 

jahedad. Ehk, nagu üks mu tuttav üt­
les: "Hea vähemalt, et see suvi langes
kokku nädalalõpuga!" 

Nii lühikesena ta tundus. 
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